



Francesca Valente

Data di nascita: 07/02/1974

Nazionalità: Italiana

CONTATTI

 Italia (**Abitazione**)

 (+39) 000000000000

PRESENTAZIONE

L'esperienza e l'empatia hanno permesso di acquisire una preparazione adeguata nella didattica personalizzata, nello sviluppo di metodi di studio e memorizzazione per facilitare l'apprendimento e il potenziamento delle discipline, con la valorizzazione dei punti di forza di ogni studente. Grazie al continuo aggiornamento in materia digitale, vengono utilizzati in maniera costante strumenti tecnologici utili alla compensazione delle difficoltà e alla transizione digitale.

ESPERIENZA LAVORATIVA

18/09/2023 – ATTUALE Villafranca d'Asti, Italia

Insegnante di sostegno IC Villafranca d'Asti

Sostegno su studente, classe V primaria, con lieve ritardo cognitivo

- Pianificazione e definizione degli obiettivi formativi e delle attività didattiche funzionali alla redazione del PEI
- Collaborazione con i docenti di classe per la programmazione e la realizzazione degli interventi individualizzati.
- Riduzione dei gap di apprendimento attraverso l'organizzazione e lo sviluppo di vari sussidi didattici e strategie motivazionali.
- Organizzazione di attività individuali e/o per piccoli gruppi sulla base di esigenze di apprendimento differenziato.
- Potenziamento delle lezioni attraverso l'utilizzo del computer.
- Organizzazione delle risorse e dei servizi per l'istruzione in tutte le discipline.

Indirizzo Piazza Goria Villafranca d'Asti, 14018, Villafranca d'Asti, Italia

09/09/2021 – ATTUALE Villanova d'Asti, Italia

Tutor scolastica volontaria Associazione culturale Verba Volant

- Assistenza, potenziamento allo studio e tutoraggio per allievi con disturbi dello sviluppo, DSA, ADHD, autismo con particolare riferimento all'istruzione secondaria di primo e secondo grado.
- Organizzazione e preparazione di materiali didattici e rapporti scolastici.
- Valorizzazione della relazione con gli studenti e organizzazione di frequenti colloqui con famiglie, caregiver e responsabili scolastici per discutere del progresso della attività di sostegno.
- Potenziamento delle lezioni attraverso l'utilizzo di computer e programmi specifici per facilitare l'apprendimento.
- Organizzazione dei servizi e delle risorse per l'istruzione in tutte le discipline con particolare riferimento a quelle umanistiche.

13/03/2023 – 09/06/2023 Villafranca d'Asti, Italia

Insegnante di sostegno IC Villafranca d'Asti

Sostegno su studente, classe IV primaria, con lieve ritardo cognitivo

- Redazione del PEI dopo valutazione preliminare del profilo psicofisico dello studente.
- Individuazione dei metodi di insegnamento idonei al coinvolgimento e alla semplificazione dell'apprendimento.
- Collaborazione in modo sinergico con i docenti di classe per la programmazione e la realizzazione di interventi individualizzati.
- Organizzazione e preparazione dei materiali scolastici.
- Organizzazione delle risorse e dei servizi per l'istruzione in tutte le discipline.

27/10/2022 – 10/03/2023 Villafranca d'Asti, Italia

Insegnante di scuola primaria IC Villafranca d'Asti

Insegnante posto comune con contratti di supplenze brevi per le materie di italiano, storia, geografia presso scuola Primaria di Ferrere d'Asti e Villafranca d'Asti classi III, IV, V

- Pianificazione delle lezioni e preparazione del materiale didattico.
- Organizzazione e svolgimento del carico di lavoro in modo autonomo pur dimostrando attenzione e rispetto di istruzioni e suggerimenti ricevuti dalle colleghe assenti, per l'esecuzione delle attività richieste.
- Insegnamento di tecniche di apprendimento e memorizzazione al fine di rendere lo studio più efficace.
- Revisione dei test insieme agli allievi rilevando gli errori e rivedendo gli argomenti correlati.

14/03/2022 – 08/06/2022 Villafranca d'Asti, Italia

Insegnante di sostegno IC Villafranca d'Asti

Sostegno su studente, classe I primaria, sede di Montafia d'Asti, con certificazione ADHD, DOP, lieve ritardo cognitivo

- Programmazione delle attività didattiche e relazionali per la promozione dell'inclusione scolastica.
- Preparazione del Piano educativo attraverso il confronto con la famiglia e i professionisti di settore.
- Adozioni di tecniche facilitanti, compensative e cooperative per finalizzare i processi di apprendimento.
- Risoluzione dei problemi relativi allo sviluppo educativo, sociale ed emotivo dello studente.
- Redazione del PEI con valutazione del profilo didattico e psicofisico dello studente.
- Organizzazione dei servizi e delle risorse in tutte le discipline.

14/01/2022 – 11/03/2022 Villafranca d'Asti, Italia

Insegnante di scuola primaria IC Villafranca d'Asti

Insegnante posto comune con contratti di supplenze brevi per le materie di italiano presso scuola Primaria di Villafranca d'Asti (Classe III primaria) e Montafia (classe II primaria)

- Strutturazione di lezioni teoriche pratiche di grammatica della lingua italiana fornendo gli strumenti necessari per poter comprendere e mettere in atto diverse situazioni comunicative.
- Organizzazione e svolgimento del carico di lavoro in modo autonomo pur dimostrando attenzione e rispetto di istruzioni e suggerimenti ricevuti dalle colleghe assenti, per l'esecuzione delle attività richieste.

09/2004 – 06/2005 Asti, Italia

Educatrice Nuovi Orizzonti Soc. Coop. A.r.l. Servizi Assistenz., Asti

L'attività ha comportato l'affiancamento e aiuto di 5 utenti con le seguenti patologie:

- Sindrome di Down - Tetraplegia - Paraplegia (paralisi arti inferiori) - Autismo con difficoltà cognitive
- Assistenza didattica in classe e a domicilio.
- Supporto emotivo e relazionale.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

10/2022 – ATTUALE Novedrate (Como), Italia

Laureanda Magistrale in Letteratura, lingua e cultura italiana curriculum filologico LM14 Università telematica Ecampus

Campo di studio Istruzione

09/2014 – 11/2018 Torino, Italia

Laurea Triennale in Lettere indirizzo Antico-medievale L10 Università degli Studi di Torino

03/2020 – 04/2021

Qualifica Perfezionamento Disturbi Specifici Apprendimento CFU 60 Istituto Formativo Ministeriale Icotea

07/2023

Attestato di partecipazione **PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DIDATTICHE INNOVATIVE: METODOLOGIE E STRUMENTI DIGITALI**, percorso formativo di 20 ore MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, Piattaforma SCUOLA FUTURA

07/2023

Attestato di partecipazione **C.L.O.U.D.: COLLABORARE, LAVORARE E ORGANIZZARSI CON UTENSILI DIGITALI - LIVELLO BASE** -, percorso formativo di 12 ore MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, Piattaforma SCUOLA FUTURA

06/2023

Attestato di partecipazione • **CURRICOLO DIGITALE O DIGITALE NEL CURRICOLO? SPERIMENTAZIONI DIDATTICHE IN UNA RETE DI SCUOLE - INFANZIA E PRIMARIA**, percorso formativo di 3 ore MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO, Piattaforma SCUOLA FUTURA

05/2023

Attestato di frequenza **ADHD: COME STIMOLARE L'AUTO-REGOLAZIONE NEGLI STUDENTI CON DIFFICOLTÀ DI ATTENZIONE E IPERATTIVITÀ**; percorso formativo di 1 ora ANASTASIS SOC. COOP. SOCIALE

04/2023

Attestato di frequenza **DSA e BES: INTRODUZIONE AD UN METODO DI STUDIO EFFICACE NELLA SCUOLA SECONDARIA**; percorso formativo di 1 ora e mezza ANASTASIS SOC. COOP. SOCIALE

03/2023

Attestato di frequenza **AUTISMO E IL METODO DI STUDIO: COME SOSTENERE GLI STUDENTI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO**; percorso formativo di 1 ora ANASTASIS SOC. COOP. SOCIALE

03/2023

Attestato di frequenza **ASPETTI EMOTIVI E MOTIVAZIONALI NELL'APPRENDIMENTO: BAMBINI E RAGAZZI OLTRE LE ETICHETTE**; percorso formativo di 1 ora ANASTASIS SOC. COOP. SOCIALE

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

Altre lingue:

francese

Ascolto C1

Lettura C2

Scrittura C1

Produzione orale C1

Interazione orale C1

inglese

Ascolto A2

Lettura B1

Scrittura A2

Produzione orale A2

Interazione orale A2

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Social Network | Gestione autonoma della posta e-mail | Windows | Utilizzo del browser | Posta elettronica

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".